
Návrh vyhlášky  č.3/2003

o odtahování vozidel, odstraňování autovraků a stání vozidel na území obce Dymokury.

Část I.

Čl. 1

Úvodní ustanovení

1. Zastupitelstvo  obce  Dymokury  schválilo  dne  24.listopadu  2003  v souladu  s  §10
písm.a),  §  84  odst.2,  písm.i)  zákona  č.128/2000  Sb.,  o  obcích  v platném  znění,
vyhlášku o odtahování vozidel, odstraňování autogramů a stání vozidel na území obce
Dymokury. Vydání této vyhlášky je vyvoláno potřebou zákonných prostředků, kterými
bude možné působit na kázeň řidičů v návaznosti na zákon č. 361/2000 Sb., o provozu
na pozemních komunikací.

2. Odtahy  vozidel  jsou  jedním  z  nejúčinnějších  nástrojů  k  příznivému  ovlivňování
nekázně  řidičů  motorových  vozidel,  celkové  bezpečnosti  a  plynulosti  silničního
provozu včetně ochrany životního prostředí. 

3. Podle této vyhlášky budou odtahována motorová i přípojná a zvláštní vozidla všeho
druhu porušující  tuto vyhlášku, případně bude vůči nim použito jiných technických
prostředků zamezujících jízdu do doby vyřešení přestupku. 

Část II.

Odtahování vozidel

Čl. 2

Vozidla tvořící překážku  silničního provozu

1. Vozidlem,  které  nesprávně  stojí  nebo  zastavilo  se  rozumí  vozidlo  nacházející  se
zejména v místech označených dopravní značkou
B11 - zákaz vjezdu všech motorových vozidel
 

2. Vozidlo ohrožující bezpečnost a plynulost silničního provozu je vozidlo, které tvoří
překážku  silničního  provozu  (§  45  odst.  4  zákona  361/2000  Sb.,)  za  překážku
v silničním provozu lze považovat i vozidla, která porušují §27 odst. 1). písmena a) až
r) -zákaz zastavení a stání, zejména: 

1



- v nepřehledné zatáčce a její těsné blízkosti

- před nepřehledným vrcholem stoupání pozemní komunikace, na něm a za ním,

- na přechodu pro chodce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před ním

- na křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní,
tento  zákaz  neplatí  v obci  na  křižovatce  tvaru  „T“  na  protější  straně  vyúsťující
pozemní komunikace,

- na železničním přejezdu a ve vzdálenosti kratším 15 m před ním a za ním,

- v místě, kde by vozidlo zakrývalo svislou dopravní značku ,

a podle § 25 odst. 3) – zastavení a stání, kdy při stání nezůstal volný alespoň jeden
jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy.

Za  překážku  v silničním  provozu  se  také  považuje  nepojízdné  vozidlo  vyřazené
z evidence  ponechané  na  veřejném  prostranství   a  vozidla,  která  jiným způsobem
bezprostředně ohrožují bezpečnost a plynulost silničního provozu, bezpečnost chodců či
brání obsluze veřejně prospěšného, požárního a zdravotního zařízení, odvozu odpadků a
porušuje další ustanovení této vyhlášky. 

3. O tom, zda vozidlo splňuje podmínky odtažení na náklad provozovatele,  rozhodne
policie. 

4. Provozovatelem motorového nebo přípojného silničního vozidla je jednak právnická
nebo fyzická osoba, která je zapsána v technickém průkazu vozidla jako jeho držitel,
nebo jeho majitel v případě, že na vozidlo nemá TP. U vozidel zapůjčených ten, kdo si
vozidlo půjčil. 

Čl. 3

Odstranění vozidla

1. Neodstraní-li  vozidlo,  tvořící  překážku  silničního  provozu  neprodleně  sám
provozovatel  (řidič),  bude  odstraněno  na  jeho  náklady  právnickou  nebo  fyzickou
osobou pověřenou obecním úřadem Dymokury k provádění odtahové služby. 

2



2. Odtahování  vozidel,  které  tvoří  překážku  silničního  provozu  a  odstraňování  vraků
provádí právnické nebo fyzické osoby k tomu pověřené a oprávněné. 

3. Odtažená vozidla se umisťují na parkoviště ve správě pověřených právnických nebo
fyzických osob. Vydávají se provozovateli (řidiči) poté, kdy prokáže svoji totožnost,
předloží příslušné doklady k vozidlu, t.j.  technický průkaz nebo jiný doklad, uhradí
cenu za odtažení vozidla nebo převezme a zaváže se uhradit fakturu a potvrdí převzetí
vozidla. Parkoviště musí být střeženo nepřetržitě a vozidla jsou vydávána 24 hodin
denně. 

a. dostaví-li se řidič vozidla na místo z něhož je i odtažení prováděno v době, kdy
vozidlo ještě nebylo naloženo na odtahovací zařízení, vydá se vozidlo řidiči,
který je povinen okamžitě s ním odjet po zaplacení příslušné pokuty; 

b. v případech uvedených pod odst. 3a) této vyhlášky a pokud byl proveden úkon
směřující  k  uskutečnění  odtahu,  čímž  se  rozumí  spojení  lanem  navijáku
odtahového vozidla s  odtahovaným vozidlem nebo jiné spojení těchto dvou
vozidel, vydá se, po zaplacení 50 % ceny celkového odtahu, vozidlo řidiči; 

c. odmítne-li řidič vozidla potvrdit úkony odtahové služby, vozidlo se nevydá a
provede se jeho odtažení na určený prostor. 

4. Odtažení vozidla, úkony s přípravou vozidla na odtažení, umístění a střežení vozidla v
určeném prostoru je provozovatel (řidič) povinen uhradit. 

5. Cena za nucené odtažení vozidla je stanovena touto vyhláškou a je: 

a. cena za odtah 1000,- Kč 

b. započatý odtah (čl. 2/3b) 300,- Kč 

c. cena za parkování 200,- Kč 

Příplatky za parkovné: 

d. za každých započatých 24 hod. 50,- Kč 

e. výdej mezi 22,00 - 6,00 hod. 50,- Kč 

3



• Odpovědnost  za  škodu  způsobenou  odtažením  vozidla  se  řídí  ustanovením
občanského a hospodářského zákoníku. 

• Před započetím odtahu provedou příslušní pracovníci odtahu společně s Policií
vnější obhlídku odtahovaného vozidla a sepíší záznam o jeho stavu. 

Čl. 4

Další opatření

1. Mimo odtažení vozidla porušujícího ustanovení této vyhlášky lze v situacích, které to
umožní použít i technické prostředky zamezující jízdu vozidla. 

2. O tom, zda lze tyto prostředky na náklad provozovatele použít rozhodne Policie. 

3. Tyto  technické  prostředky  použije  právnická  osoba  nebo  fyzická  osoba  pověřená
obecním úřadem Dymokury nebo člen Policie ČR.

4. Poplatek za odstranění technického prostředku zamezujícího jízdu vozidla činí 1000,-
Kč. 

Část III.

Odstraňování vraků vozidel

Čl. 5

Vraky vozidel

1. Za  vraky  se  podle  této  vyhlášky  považují  motorová  vozidla,  přívěsy  a  návěsy
nacházející  se  na  komunikacích  a  ostatních  veřejných  prostranstvích  bez  státní
poznávací značky, pokud jim byla dříve přidělena, a zvláštní motorová vozidla bez
označení provozovatele. Za vrak se považuje rovněž jiné vozidlo, které je nepojízdné,
narušuje bezpečnost silničního provozu, vzhled města a životní prostředí. 

2. Na  pozemních  komunikacích  a  ostatních  veřejných prostranstvích  na  území  obce
Dymokury je zakázáno umisťovat vraky vozidel. 

4



3. Provozovatel vozidla, který odhlásí motorové vozidlo z trvalého provozu, je povinen
jej odstranit z pozemní komunikace nebo z ostatního veřejného prostranství nejpozději
do 7 dnů po jeho odhlášení. 

Čl. 6

Odstraňování vraků

1. Pokud obecní úřad Dymokury zjistí provozovatele (majitele) vraku, vyzve ho písemně
k jeho odstranění (do 7 dnů). 

2. Jakmile  provozovatel  vraku  nesplnil  povinnost  odstranit  vrak  z  komunikace  nebo
ostatních  veřejných  prostranství  v  určené  lhůtě,  zavede  proti  němu  obecní  úřad
Dymokury přestupkové  řízení,  uloží  sankci  za  přestupek a  vedle  toho  mu  vyměří
místní  poplatek  za  zvláštní  užívání  veřejného prostranství  bez  povolení,  začínající
dnem zjištění vraku. 

3. Pokud  OÚ  Dymokury  nezjistí  provozovatele  -  majitele  vraku  nebo  nereaguje-li
provozovatel na jeho výzvy, oznámí rozhodnutí o jeho odstranění na úřední desce a po
uplynutí příslušné doby vydá pokyn k odstranění na náklady obce.

Část IV.

Stání vozidel

Čl. 7

Základní ustanovení

Způsob stání (parkování) vozidel na území obce upravuje vyhláška o pravidlech silničního
provozu č. 361/2000 Sb., a tato vyhláška. 

Čl. 8

Parkoviště – na území obce nejsou zřízena. 
Stání je povoleno na místech kde to umožňuje vyhláška o pravidlech silničního provozu.
Krátkodobé, zejména noční stání může obecní úřad řešit přidělením dočasného užívaní
veřejného prostranství v prostoru zpevněných ploch na pozemku č. 632/1 v k.ú. Dymokury ( u
hostince  „Podzámčí“ – 8 míst a  proti bývalému obecnímu úřadu 10 míst ). Pro potřeby stání
pouze v nočních hodinách lze také použít odstavnou plochu u zdravotního střediska.

 

5



Čl. 9

Omezení stání některých vozidel a zařízení

1. Na  všech  veřejných  komunikacích  a  veřejných  prostranstvích  na  území  obce  je
přípustné stání autobusů, nákladních vozidel s užitečnou hmotností nad 1 t, přípojných
vozidel,  odtahových vozidel a pod. pouze na písemné povolení OÚ v Dymokurech.
Písemné povolení musí obsahovat: Typ a SPZ (má-li ) vozidla, provozovatele nebo
majitele vozidla, místo a čas stání  a doba na které se povolení vydává. (  placené-
bezplatné ).

2. Na veřejných prostranstvích jsou ke stání vozidel podle bodu 1 určeny plochy v čl.8.

Čl. 10

Havárie a mimořádné situace

Při haváriích inženýrských sítí a dalších mimořádných situacích, které nelze předvídat, budou
vozidla stojící na kritických místech po pokynu Policie odstraněna na náklad majitele vozidla.

Čl. 11.

Stání a zastavení na chodníku a veřejné zeleni.

Stání  a  zastavení  na  chodníku  a  parkovných cestách  a  jiných  komunikacích  pro  pěší  je
zakázáno. Na plochách veřejné zeleně je zakázáno stání. 

Čl. 12

Přístřešky pro vozidla

1. Přenosné i nepřenosné přístřešky pro vozidla, skládací garáže a podobná zařízení nesmějí
být užívána na komunikacích, veřejných prostranstvích bez povolení obecního úřadu.. 

Čl. 13

6



Stání vozidel při plánovaných akcích

1. Při  plánovaných  akcích  na  komunikacích  (např.  čištění,  silniční  údržba  apod.)  jsou
povinni provozovatelé vozidel  (řidiči) stojících na těchto komunikacích zajistit  jejich
odstranění v době uvedené na dopravní  značce, zjistí-li  se,  že provozovatelé vozidel
(řidiči)  je  neodstranili  bez  závažného  důvodu,  bude na nich  požadována náhrada za
nucené odtažení. Platí podmínky v části II. a III. 

2. Nejméně 14 dnů před plánovanou akcí musí provádějící nebo pořádající organizace po
souhlasu  obecního  úřadu,  formou  vývěsek,  informačních  letáků  a  pod.,  vyrozumět
občany o nastávající akci. Nejméně 1 den před akcí musí být na komunikaci umístěny
přenosné dopravní značky s dodatkovými tabulemi. 

3. Při  pořádání  veřejných  shromáždění,  manifestací  a  průvodů  a  podobných  akcí  se
postupuje podle odst. 1 a 2 tohoto článku s tím, že doba od ohlášení do doby konání
akce musí být podle možností co nejdelší (pokud nebude splněna podmínka 14 dnů). 

4. Po dobu konání akce nesmí nikdo do vymezených prostorů vjíždět a ani tam s vozidlem
stát. 

Část V.

Závěrečná ustanovení

Čl. 14

Postihy

Porušení  povinností  uložených  touto  vyhláškou,  nejde-li  o  trestný  čin,  se  posuzuje  jako
přestupek podle zákona č. 200/90 Sb. 

Čl. 15

Účinnost

Tato vyhláška nabývá platnosti dne 1.1.2004.

7



Jaroslav Červinka                                             Jaroslav Malát

starosta obce  Dymokury                         místostarosta obce Dymokury

8


